Por intermédio do Despacho (20074931), a Coordenação de Gestão de Bens, Materiais e Segurança Predial - CBSEG,  da Gerência de Recursos
Logísticos - GELOG, sugeriu que os autos fossem encaminhados à Diretoria-Colegiada para autorizar o desfazimento, uma vez que os bens foram avaliados em
aproximadamente R$ 245.000,00 (duzentos e quarenta e cinco mil reais), e frisou sobre a execução naquele ano (2023) com base no §10 do art. 73 da Lei 9.504,
de 1997 (Lei das Eleições) que veda a doação de bens, valores ou benefícios por parte da Administração Pública durante ano eleitoral.

2.3. Para efetivar o desfazimento dos bens em tela, observa-se a necessidade de atendimento a duas exigências legais:

a) Aprovação da Diretoria Colegiada, uma vez que os bens ultrapassam o montante de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), nos termos
da Instrução Normativa nº 17, de 2022, que trata sobre os procedimentos gerais de administração, controle, uso, fornecimento,
responsabilidade, guarda, transferência, cessão, alienação, doação, destinação e disposição final de materiais no âmbito da Agência Nacional de